
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 
Coordenação de Gestão de Pessoas 

 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, 400 - Conj. Ulrick Graff - 

Mossoró-RN CEP: 59.628-330 

Tel.: (84) 3422-2663 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

31-AGOSTO-2015 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

1 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Renato Janine Ribeiro 

 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
Luiz Cláudio Costa 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres 

 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

2 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS MOSSORÓ  

 
DIREÇÃO GERAL 

Jailton Barbosa dos Santos 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Hélio Henrique Cunha Pinheiro 

DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO 
Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Francisco Bento das Chagas Guerra 

CHEFIA DE GABINETE 
Antônia Celma Gondim Aquino Santos 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
João Reinaldo da Costa Júnior 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
José Evanildo Lima 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 
Virginia Santos de Holanda Vieira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 
Geraldo Máximo da Silva 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIOS E EGRESSOS 
Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Diego Ângelo de Araújo Gomes 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Marinézio Gomes de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Valdecir Emanoel da Silva 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

3 

José Silereudo da Silva 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS 
Francisco de Assis Sabino Pereira 

COORDENAÇÃO DA BIBLIOTECA 
Elvira Fernandes de Araújo Oliveira 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Raimundo Josias de Morais 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

Erik Rodrigo de Lima e Silva 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 
João Paulo Lima Rodrigues 

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA 

José Rildo Oliveira Dantas  

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO 
AMBIENTAL 

Priscylla Cinthya Alves Gondim 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Walney Gomes da Silva 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM SANEAMENTO 
Luiz Ailton de Araújo Souza 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA 
Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM MECÂNICA 
Wagner Lopes Torquato 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM PETRÓLEO E GÁS 

Raimundo Cosme da Silva Filho 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC 
Lúcia Maria de Lima Nascimento 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

4 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Mossoró 05 
 
Concessão de Diárias do Campus Mossoró 31 
 
Licença Médica/Afastamentos do Campus Mossoró 33 

 

 
  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

5 

ATOS DO DIRETOR GERAL 
 

PORTARIA Nº. 219/2015-DG/MO                               Mossoró-RN, 04 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta na Portaria nº 218/2015-DG/MO, de 31 de julho de 2015, 
 
 
  

R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR, a servidora VIRGINIA SANTOS DE HOLANDA 
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1671871, CPF 021.545.304-27, ocupante do cargo de 
Secretário Executivo, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer o Cargo 
de Confiança de Coordenador de Comunicação Social e Eventos, FG.2, integrante da 
Estrutura Administrativa deste Campus Mossoró. 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de três 
dias úteis. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº. 220/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 04 de agosto de 2015. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

6 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.024916.2015-53, de 09 de julho,  

  

                       RESOLVE: 

 

                       AUTORIZAR, com efeitos a partir de 09 de julho de 2015, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor JOAO PAULO 

DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1637276, ocupante do cargo de Assistente de 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Mossoró, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com 

o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, 

de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro 

de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro 

de 2012, tendo em vista a apresentação da Ata de Dissertação de Mestrado em Educação 

Profissional, aprovada pelo Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº. 221/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 04 de agosto de 2015. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

7 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.026030.2015-44, de 17 de julho, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 22 de julho de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, ao servidor 
VICTOR VINICIUS DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 2082558, ocupante 
do cargo de Engenheiro - Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 
no Campus Mossoró, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 
nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, 
tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Segurança do 
Trabalho, Higiene e Ergonomia, oferecido pelo Centro de Educação Profissional. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº. 222/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 04 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

8 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.015389.2015-98, de 28 de abril, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 
com efeitos a partir de 09 de junho de 2015, do posicionamento no Nível de Capacitação I 
para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “E”, a servidora 
ANA CRISTINA ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2075831, ocupante do 
cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Mossoró, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 
nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, 
tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Assistência a Crianças 
e Adolescentes em Situação de Risco, oferecido pelo Muito Estudo Cursos On-line. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº. 223/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 05 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e  
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

9 

CONSIDERANDO 
 o que consta na Processo nº 23093.028392.2015-70, de 05 de agosto, 
 
 
  

R E S O L V E: 
 
 

I - DESIGNAR, a servidora LACONCIA DE OLIVEIRA LACERDA 
SANTOS, Matrícula SIAPE nº. 1104646, CPF 761.303.044-04, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, para exercer 
o Cargo de Confiança de Coordenador de Estágios e Egressos, FG.4, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Instituto Federal. 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial 

sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de três 
dias úteis. 
 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 224/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 
  
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

  
CONSIDERANDO 

o Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto para o quadro de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

10 

pessoal do IFRN/Campus Mossoró, Edital nº 12/2015-DG/MO; 

o constante no Memorando nº 132/2015-COGPE/MO, de 05 de agosto; 

  

RESOLVE: 

 

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 

necessárias à realização do referido processo. 

COMISSÃO CENTRAL ORGANIZADORA 
SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

João Reinaldo da Costa Júnior 50163 Presidente 
João Rodrigo Silva de Carvalho 1877397 Coordenação 
Carlos Antonio da Silva 1811929 Coordenação 
João Marcos Ribeiro Martins 1811327 Supervisão 
Virgínia Santos de Holanda Vieira 1671871 Supervisão 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS  
Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº. 225/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 131/2015-COGPE/MO, de 05 de agosto; 
 
  

RESOLVE: 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

11 

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenar as ações 
necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado – Professor Substituto, constante 
no Edital nº 12/2015-DG/MO. 
 

BANCA EXAMINADORA - AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO 

DISCIPLINA SERVIDORES 

Matemática 

José Rildo Oliveira Dantas, mat. SIAPE nº 1194984  
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Elias das Neves Freire, mat. SIAPE nº 1652777 
Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Dagma Rego de Queiroz, mat. SIAPE nº 1104119 
Cargo: Pedagogo/Área 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº. 226/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

  
 

CONSIDERANDO 

a realização do Processo Seletivo para o Programa de Iniciação Tecnológica e 

Cidadania 2015 - PROITEC, Edital nº 10/2015-PROEN/IFRN, conforme consta no 

Memorando nº 30/2015-DIAPAC/MO, de 06 de agosto. 

 

RESOLVE: 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

12 

 
DESIGNAR comissão central constituída dos servidores abaixo especificados 

para, sob a coordenação geral do primeiro, coordenarem as ações necessárias à realização do 

referido processo: 

 
COORDENAÇÃO GERAL 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA, Mat. 1103653 

SUPERVISÃO 

JOSÉ EVANILDO DE LIMA, Mat. 1103656 

ANTONIO GREGÓRIO DA COSTA, Mat. 1104027  

EDÍLSON DOS SANTOS ARAÚJO, Mat. 1100138 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE 

 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 227/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.024281.2015-94, de 07 de julho de 2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 22  de 
julho de 2015, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

13 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de julho de 2013 a 21 de 
julho de 2015, a servidora PRISCYLLA CINTHYA ALVES GONDIM, Matrícula SIAPE 
n°. 2694495, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 
Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 
Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos Incisos I e II, 
do Parágrafo 2º, do Art. 14 e Art. 34 da Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada 
no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 251, em 31 de dezembro de 2012, seção 1, página 1. 
 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 228/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.028517.2015-61, de 05 de agosto de 2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 17 de agosto de 2015, da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 17 de fevereiro de 2014 a 
16 de agosto de 2015, a servidora MAGNÓLIA MARIA DA ROCHA MELO, Matrícula 
SIAPE n°. 1465226, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 
Mossoró, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 
13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

14 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 

PORTARIA Nº 229/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 07 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.024721.2015-11, de 09 de julho de 2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de julho de 2015, da Classe “E-04” para a Classe “E-05”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 01 de janeiro de 2014 a 30 
de junho de 2015, a servidora OTILLYA LACERDA DE MEDEIROS E SILVA, 
Matrícula SIAPE n°. 1707388, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Campus Mossoró, ocupante do cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei 
nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto 
nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da 
União de 11 de setembro de 2006. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

15 

PORTARIA Nº. 230/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 12 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
  o constante no processo nº 23093.029127.2015-17, de 10 de agosto de 2015; 
 

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo especificados para, sob a presidência do 

primeiro, compor o grupo de estudo responsável pela elaboração de proposta para 

implantação do curso superior de Tecnologia em Automação, com base no PDI 2015/2019, 

deste IFRN/Campus Mossoró. 

 

SERVIDOR MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

Hélio Henrique Cunha Pinheiro 2334607 Diretor Acadêmico 

Antonio Higor Freire de Morais 1721485 Coordenador do Curso de Informática 

Marinaldo Pinheiro de Sousa Neto 2857474 Coordenador do Curso de Eletrotécnica 

Wagner Lopes Torquato 1674588 Coordenador do Curso de Mecânica 

Jonathan Paulo Pinheiro Pereira 2466156 Professor da Área 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

16 

PORTARIA Nº. 231/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 12 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23093.029628.2015-95, de 12 de agosto de 2015; 

 

RESOLVE: 

  

LOCALIZAR o EXERCÍCIO da servidora abaixo especificada, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo. 

 
CAMPUS MOSSORÓ 

SERVIDORA VIRGINIA SANTOS DE HOLANDA VIEIRA 
MATRÍCULA 1671871 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO COCSEV/MO 
AMBIENTE Administrativo 
VIGÊNCIA 04/08/2015 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
 REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 232/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 13 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

17 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.028750.2015-44, de 06 de agosto de 2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 22 de julho de 2015, da Classe “E-01” para a Classe “E-02”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondentes ao período de avaliação de 22 de janeiro de 2014 a 21 
de julho de 2015, ao servidor VICTOR VINICIUS DE OLIVEIRA FERREIRA, Matrícula 
SIAPE n°. 2082558, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 
Mossoró, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 
13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
11 de setembro de 2006. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 233/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 13 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.015458.2015-61, de 29 de abril de 2015,  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

18 

 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 07  de junho de 2015, da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de 
junho de 2013 a 06 de junho de 2015, ao servidor MARCELO NUNES COELHO, 
Matrícula SIAPE n°. 1784044, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da 
Lei nº12.772/2012. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 234/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 14 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.016995.2015-29, de 18 de maio de 2015; e 
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 
2012, 
 
 
  
 R E S O L V E: 
 
 
 
 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 31 de agosto de 2013, para fins de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

19 

percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Mestre ao 
vencimento base da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DO NASCIMENTO 
CARLOS LEITE, Matrícula SIAPE nº. 2694617, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, em 
exercício no Campus Mossoró, tendo em vista a titulação de Especialista somada ao 
Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-II. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 235/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 17 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.010335.2015-34, de 11 de março, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 I - CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 11 de março de 2015, do posicionamento no Nível 
de Capacitação I para o posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação 
“E”, ao servidor FRANCISCO XAVIER DANTAS LINS, Matrícula SIAPE nº. 1103638, 
ocupante do cargo de Médico-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Campus Mossoró, de acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 
11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular 
nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, 
tendo em vista a apresentação dos Certificados de conclusão dos Cursos de Hepatites e 
Interpretação de Exames Laboratoriais, oferecidos pelos Instituto Politécnico de Ensino à 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

20 

Distância e Portal Educação, respectivamente. 
                         
                        II - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 177/2015-DG-MO, de 17 de 
junho. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº. 236/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 17 de agosto de 2015. 

 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 120/2015-DIAD/MO, de 14 de agosto de 2015; 

e 

 

CONSIDERANDO, 

ainda, o disposto no artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 

 
 
 R E S O L V E: 
 
 

DESIGNAR o servidor VALTESON DA SILVA SANTOS, Matrícula 

SIAPE nº. 1044428, Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

21 

Instituto Federal, para responder pela Coordenação de Material e Patrimônio – FG.2, durante 

o período de 17 a 28 de agosto de 2015, em virtude do afastamento do titular, Erik Rodrigo de 

Lima e Silva, para gozo de férias regulamentares. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
PORTARIA Nº 237/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 18 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23093.027325.2015-38, de 29 de julho de 2015,  
 

 RESOLVE: 

 

                       CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01  de agosto de 2015, da Classe “D-IV-01” para a Classe “D-IV-02”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de fevereiro 
de 2014 a 31 de julho de 2015, ao servidor EDMONDSON REGINALDO MOURA 
FILHO, Matrícula SIAPE n°. 1444129, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 
do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

22 

PORTARIA Nº. 238/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 19 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 
 
CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23093.017085.2014-82, de 23 de maio de 2014,  

 

 R E S O L V E: 

 

 I – DAR BAIXA do Patrimônio da Instituição no Microcomputador 

NETBOOK constante do processo supracitado, cujo número de patrimônio é 150506. 

II – A BAIXA do equipamento mencionado importará na quantia de R$ 

950,00 (novecentos e cinquenta reais). 

 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 
 
PORTARIA Nº. 239/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 21 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

23 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 
 

  
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23093.030984.2015-51, de 20 de agosto; 
 
 

R E S O L V E: 
 
  

LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração. 
 

CAMPUS MOSSORÓ 
SERVIDOR Carlos Antonio da Silva 
MATRÍCULA 1811929 
LOTAÇÃO Direção-Geral/Mossoró 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
AMBIENTE Setor de Informática 
VIGÊNCIA 24/08/2015 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
 REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 
 
 

PORTARIA Nº. 240/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 25 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

24 

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23093.031370.2015-97, de 24 de agosto de 2015; 

 

RESOLVE: 

  

LOTAR e LOCALIZAR o EXERCÍCIO do servidor abaixo especificado, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 

 
CAMPUS MOSSORÓ 

SERVIDOR JONAS RODRIGO DA SILVA SOUSA 
MATRÍCULA 1224076 
LOTAÇÃO DG/MO 
LOCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DIAC/MO 
AMBIENTE Sala de Aula/Laboratório de Eletrotécnica 
VIGÊNCIA 23/07/2015 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 
 REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.  
 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral 
 
 
PORTARIA Nº 241/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 27 de agosto de 2015. 
 

  
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

25 

janeiro de 2013, e 

 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23093.030976.2015-13, de 20 de agosto de 2015, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

DISPENSAR, com efeitos retroativos a 24 de agosto de 2015, o servidor 

CARLOS ANTONIO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1811929, CPF nº 053.928.914-03, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança 

de Coordenador de Gestão de Pessoas, FG.1, para o qual foi designado através da Portaria nº 

116/2014-DG/MO, de 26 de junho de 2014. 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
PORTARIA Nº. 242/2015-DG/MO                                           Mossoró-RN, 28 de agosto 

de 2015. 

 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 

janeiro de 2014, e 

 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

26 

CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº 23093.030976.2015-13, de 20 de agosto de 2015,  
 

 

 RESOLVE: 
 

 

           DESIGNAR, o servidor JOAO MARCOS RIBEIRO MARTINS, matrícula 

SIAPE nº 1811327, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer, na 

qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de Coordenador de Gestão 

de Pessoas, FG-1, deste Campus Mossoró. 

 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral  

 
PORTARIA Nº 243/2015-DG/MO                                 Mossoró-RN, 31 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 
 
 
CONSIDERANDO  
 o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009;  
 
CONSIDERANDO,  
 ainda, o item 10.1 do Edital nº 19/2013- DG/MO; e  
 
CONSIDERANDO,  

por fim, o que consta no Processo nº. 23093.031595.2015-43, de 25 de agosto 
de 2015,  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

27 

  
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

  PRORROGAR, por mais 2 (dois) anos, a contar de 16 de setembro de 2015, a vigência do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto para a carreira de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matéria/Disciplina de Sociologia e 
Mecânica, do Campus Mossoró, referente ao Edital nº 19/2013-DG/MO, de 25/07/2013, 
publicado no Diário Oficial da União – D.O.U. nº 143, de 26/07/2013, Seção 3, página 52 e 
53, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 29/2013-DG/MO, de 13/09/2013, 
publicado no D.O.U. nº 179, de 16/09/2013, Seção 3, página 54. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
PORTARIA Nº. 244/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 31 de agosto de 2015. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-
Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 03 de 
janeiro de 2014, e 

 
CONSIDERANDO 
 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  
 
CONSIDERANDO, 
 ainda, o disposto na Deliberação nº 08/2013-CODIR, de 14 de outubro de 2013; e 
 
CONSIDERANDO, 
 por fim, o que consta no Processo nº 23093.031519.2015-38, de 25 de agosto de 
2015,  
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

28 

 R E S O L V E: 
 
 
 I – DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de 
Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Mossoró, conforme 
especificado a seguir. 
 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 
MAT. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1191934 Luiz Ailton de Araújo Souza 
FUC-
001 

Coordenador do Curso 
Técnico em Saneamento 

Diretoria 
Acadêmica 

 
II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 

 
 
PORTARIA Nº. 245/2015-DG/MO                                Mossoró-RN, 31 de agosto de 2015. 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, e 
 
 

CONSIDERANDO 
 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 

as demandas dos serviços com o uso de veículo oficial, bem como o quadro reduzido 
de servidores na função de motorista; 
 
 
 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

29 

 R E S O L V E: 
 
 
 I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir os veículos oficiais 
abaixo discriminados deste Instituto Federal, a fim de resolverem assuntos institucionais do Campus 
Mossoró.  
 
 

MAT. 
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULO/PLACA 

HABILITAÇÃO 
NÚMERO CATEGORIA 

1104279 Francisco Bento das Chagas Guerra 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

00591362738 AB 

1730129 Joao Paulo Lima Rodrigues 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

03369967840 AB 

708818 Maria Alexandra Ribeiro Pinto da Costa 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

01425847879 B 

1644978 Diego Angelo de Araujo Gomes 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

03809561660 B 

2334607 Hélio Henrique Cunha Pinheiro 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

01975250519 B 

2338548 Geraldo Máximo da Silva 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

01715704800 AB 

1112419 Raimundo Josias de Morais 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

00990799912 AC 

1674588 Wagner Lopes Torquato 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

04780672687 AB 

1103653 José Silereudo da Silva 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

00641009670 AB 

1104646 Lacôncia de Oliveira Lacerda Santos 
SIENA – QGB 6805 

S10 - NOC 6261 
S10 - NOC 8721 

02183711640 AB 

  

II - REVOGAR a Portaria nº 148/2014-DG/MO, de 1º de agosto de 2014.  
 
 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.78 
 
 
 
 
 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 
Diretor-Geral 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

30 

PORTARIA Nº 246/2015-DG/MO                                               Mossoró-RN, 31 de agosto de 2015. 
 
O DIRETOR-GERAL CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, 
publicada no Diário Oficial da União, de 03 de janeiro de 2014, e 
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n° 23093.027139.2015-07, de 28 de julho de 2015, 
 
RESOLVE: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JONAS RODRIGO DA SILVA 

SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1224076, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado na Diretoria Acadêmica do Campus Mossoró, desde 23/07/2015, com o regime 
de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, exercendo as atividades descritas no 
quadro abaixo. 

 

 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES NO(S) AMBIENTE(S) DE TRABALHO 
TEMPO 

MENSAL 
(Horas) 

Atividade: Eletricidade Instrumental - Aulas teóricas nas turmas 1.2401.1M (2h/a), 
1.2411.1N (2h/a); Eletrônica Analógica e Digital - Aula teóricas 2.2401.1V (3h/a); 
Eletrônica Analógica – Aulas teóricas 3.2201.1V (3) 
Ambiente: Sala de Aula 

31,875h 

Atividade: Eletricidade instrumental (1.2401.1M (1); Eletricidade Instrumental 
(1.2411.1N) (1); Eletrônica Analógica e Digital (2.2401.1V) (1) Eletrônica 
Analógica (3.2201.1V) (1). 
Atividade: Apresentar as fontes de alimentação CC; Ensinar a manusear os 
instrumentos de medidas elétricas e a ler o código de cores dos resistores; Utilização 
de componentes de circuitos elétricos; Montagem de circuitos; Métodos de análise de 
circuitos em CC e em CA; Manuseio de diversos equipamentos do laboratório, tais 
como, o osciloscópio; 
Reunião de Grupo (2); Atividade Docente (4) - Atividade: Preparação das aulas e das 
práticas de laboratório, além dos testes das práticas. 
Ambiente: Laboratório de Eletrônica (58) 

31,875h 

Atividade: Eletricidade Instrumental (1.2401.1M) (1); Eletricidade Instrumental 
(1.2411.1N) (1); Eletrônica analógica e digital (2.2401.1V) (1); Eletrônica Analógica 
(3.2201.1V) (1). 
Atividade: Centro de Aprendizagem (CA) 
Ambiente: Laboratório de Medidas Elétricas (67) 

12,75h 

Reunião Pedagógica (2). 
Ambiente: Sala de Projeções 

6,375h 

TOTAL 82,875h 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 
JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 

Diretor-Geral  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

31 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS MOSSORÓ 
 

DIÁRIAS DE AGOSTO2015 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
 

PERIODO ORIGEM DESTINO VALOR 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

001540/15 
01/08/2015 a 
01/08/2015 

Mossoró Natal 100,30 

CLÁUDIA MEDEIROS BARBOSA 
SOARES 

001541/15 
13/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 267,00 

DAGMÁ RÊGO DE QUEIROZ 001542/15 
13/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 227,26 

MARCLÉIA MELO DE SOUZA 
QUEIROZ 

001543/15 
13/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 267,00 

MARIA MARTA DE MEDEIROS 001544/15 
13/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 267,00 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO 
DA COSTA 

001546/15 
13/08/2015 a 
17/08/2015 

Mossoró Campinas 1.057,50 

JOSÉ GERARDO BASTOS DA COSTA 
JUNIOR 

001557/15 
13/08/2015 a 
17/08/2015 

Mossoró Campinas 748,38 

MARIA ALEXANDRA RIBEIRO PINTO 
DA COSTA 

001647/15 
07/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 83,03 

MÔNICA MESSIAS DE MESQUITA 001660/15 
05/08/2015 a 
05/08/2015 

Mossoró Natal 83,35 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA 001736/15 
07/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 83,35 

GISLADY DE FREITAS NOBRE 
RAMOS 

001752/15 
04/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 634,30 

MARCLÉIA MELO DE OUZA 
QUEIROZ 

001753/15 
04/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 634,30 

GIANN MENDES RIBEIRO 001766/15 
02/08/2015 a 
08/08/2015 

Mossoró Lima – Peru 4.842,75 

CLÁUDIA MEDEIROS BEZERRA 
SOARES 

001775/15 
04/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 634,30 

MARIA MARTA DE MEDEIROS 001776/15 
04/08/2015 a 
07/08/2015 

Mossoró Natal 634,30 

JAILTON BARBOSA DOS SANTOS 001791/15 
03/08/2015 a 
03/08/2015 

Mossoró Natal 102,90 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

001792/15 
03/08/2015 a 
03/08/2015 

Mossoró Natal 99,77 

LÚCIA MARIA DE LIMA 
NASCIMENTO 

001865/15 
10/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 817,95 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

001898/15 
10/08/2015 a 
10/08/2015 

Mossoró Natal 63,48 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

001899/15 
13/08/2015 a 
14/08/2015 

Mossoró Natal 227,26 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

32 

JOSÉ SILEREUDO DA SILVA 001902/15 
12/08/2015 a 
15/08/2015 

Mossoró Natal 651,25 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

001905/15 
06/08/2015 a 
06/08/2015 

Mossoró Natal 63,48 

JOÃO REINALDO DA COSTA JUNIOR 001992/15 
31/08/2015 a 
05/09/2015 

Mossoró Porto Alegre 1.168,20 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002008/15 
16/08/2015 a 
17/08/2015 

Mossoró Natal 264,08 

FRANCISCO BENTO DAS CHAGAS 
GUERRA 

002028/15 
18/08/2015 a 
18/08/2015 

Mossoró Natal 99,77 

JOSÉ RILDO OLIVEIRA DANTAS 002030/15 
18/08/2015 a 
18/08/2015 

Mossoró Natal 83,35 

ALUÍZIO ALBERTO SOARES DA 
SILVA 

002159/15 
28/08/2015 a 
31/08/2015 

Mossoró Teresina 628,46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

  



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

33 

CONCESSÕES/LICENÇAS/AFASTAMENTOS 
 

AFASTAMENTOS DE AGOSTO/2015 

MATRICULA SERVIDOR 
PERÍODO MOTIVO 

INICIO TÉRMINO  

2569462 
Jerônimo Maílson Cipriano 
Carlos Leite 

06/06/2013 05/06/2017 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1105109 Terencio Barros de Souza 19/08/2013 19/08/2015 
Licença Tratar de Interesses 
Particulares 

2466156 
Jonathan Paulo Pinheiro 
Pereira 

15/10/2013 14/10/2017 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1189771 Clóvis Costa de Araújo 16/10/2013 15/10/2015 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1738804 Fernanda Lima Cavalcante 09/06/2014 08/06/2016 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1811327 João Marcos Ribeiro Martins 17/06/2014 02/08/2015 Afas. Missão Exterior Com Ônus 

3514483 Jerônimo Andrade Filho 01/10/2014 31/10/2016 
Afas. Part. Pro. Pos. Grad. Stricto 
Sensu no País C/Ônus 

1372386 
Carla Katarina de Monteiro 
Marques 

01/03/2015 29/02/2016 
Licença Motivo Afastamento 
Cônjuge 

1149600 
Fábio Ricardo Procópio de 
Araújo 

15/04/2015 31/01/2016 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1668653 
Francisco Elvis Carvalho 
Souza 

04/05/2015 03/05/2019 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1577744 José Avelino de Sousa Filho 04/05/2015 03/05/2017 
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

1769802 
John Glennedy Bezerra 
Gurgel 

04/05/2015 01/08/2015 Licença Tratamento de Saúde 

1545140 
Anna Neri Dantas Camacho 
de Valera 

01/08/2015 29/09/2015 Licença Tratamento de Saúde 

2338520 Giann Mendes Ribeiro 02/08/2015 08/08/2015 
Afas. Part.Prog. Trein. (Cong - 
Encont) Fora País C/Ônus 

1769802 
John Glennedy Bezerra 
Gurgel 

03/08/2015 18/08/2015 Licença Tratamento de Saúde 

1100462 
Marcléia Melo de Souza 
Queiroz 

04/08/2015 07/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

1104088 
Claudia Medeiros Bezerra 
Soares 

04/08/2015 07/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

1104291 
Gislady de Freitas Nobre 
Ramos 

04/08/2015 07/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 



                                           BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS MOSSORÓ 
 NÚMERO 08 - ANO: 2015 
 

 

 
 

 
 

34 

1104676 Maria Marta de Medeiros 04/08/2015 07/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

396408 
Elvira Fernandes de Araújo 
Oliveira 

06/08/2015 07/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

1707388 
Otillya Lacerda de Medeiros 
e Silva 

06/08/2015 20/08/2015 Licença Tratamento de Saúde 

2108675 Edilana Carlos da Silva 07/08/2015 21/08/2015 Recesso Estagiário 

2202506 Any Lorrany Carlos Paiva 10/08/2015 24/08/2015 Recesso Estagiário 

1100138 Edilson dos Santos Araújo 10/08/2015 24/08/2015 Licença Tratamento de Saúde 

1100462 
Marcleia Melo de Souza 
Queiroz 

12/08/2015 13/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

396408 
Elvira Fernandes de Araújo 
Oliveira 

13/08/2015 14/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

708818 
Maria Alexandra Ribeiro 
Pinto da Costa 

13/08/2015 17/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

1723853 Robson Pereira de Sousa 13/08/2015 17/08/2015 Licença Paternidade 

1761359 
José Gerardo Bastos da 
Costa Junior 

13/08/2015 17/08/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

50163 
João Reinaldo da Costa 
Junior 

19/08/2015 19/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

708818 
Maria Alexandra Ribeiro 
Pinto da Costa 

20/08/2015 20/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

1104657 
Leda Marise de Sousa 
Franco 

24/08/2015 01/09/2015 Licença Tratamento de Saúde 

1104676 Maria Marta de Medeiros 24/08/2015 25/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

1100138 Edilson dos Santos Araújo 25/08/2015 23/10/2015 Licença Tratamento de Saúde 

1104676 Maria Marta de Medeiros 29/08/2015 29/08/2015 
Licença Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias 

50163 
João Reinaldo da Costa 
Junior 

31/08/2015 05/09/2015 
Afas. Est/Prog.Trein.(Cong - Enc 
- Semin) País C/Ônus 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 
                           Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

  
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rua Raimundo Firmino de Oliveira, n° 400 – Ulrick Graff – Mossoró/RN      CEP: 59628-330 

Telefone: (84) 3315-2763 
 

_______________ 


